sciamus posse sufficere, tamen addimus, quo provisio nostra magis possit grata praestari: nemini deinceps licebit ad hoc negotium arbitrio unius iudicis adspirare. Utrum mitti debeat inspector, publicus tractatus ante deliberet sublimis viri parentis patriciique nostri nec non magnifici viri praefecti praetorio, qui communionis utilitate virtutum suarum 43 magnitudinem nobiscum pervigiles et cogitant et tuentur: cum aulicis potestatibus pro sua moderatione disponant, si iusta necessitas cogit, qualis persona mittatur. Nihil in pudenter audebit, quem elegit talium virorum examinatus adsensus. Necesse est ab eo 5 integratatis reverentiam custodiri, qui novit tot se custodes habere quot iudices. Alteri pergenti ad provinciam et fortunarum et famae iubemus esse discriminem; revocetur publici 50 timore periculi, quem occulta cupiditas festinare compellit. Similis condicio manebit officium eius potestatis, quae discussorem mittere cupiens non fideliter suggesserit ad 6 testatione gestorum formam mittendi quam statuimus debere servari. Sardiniam ab hoc excipi placuit, quoniam apud nonnullos calliditate quadam maxima pars pecuniae resedit, quam exactam publicis oportuit erogationibus applicari: cum satisficerit, ad 11 7 ipsam quoque beneficia nostra pervenient. Inlustris viri comitis rei privatae insinuatio patefecit dudum nostram clementiam praecepisse intra Africam, sicut per alias provincias, adiectione quinquennii pretium distractorum praediorum ab emptoribus debere suppleri; palatinos super hac re olim directos neendum quid profecerint rettulisse. Quare nolumus hunc titulum interpretationi huiusce iussionis adiungi, ne sub occasione orationis accepta 60 consumant. Dici enim reliqua non possunt, unde non residua pars, sed omnis quae sperari potest summa debetur. ET MARY DIVINA: OPTAMVS VOS FELICISSIMOS AC FLORENTISSI-

42 adimus A, addemus L Paris. 4410 quo] quod G, qua ΘΩ, quae O prouisione nostra ΨΘ magis possit (posse ΘΩ) grata] intelligit magis grata posse O praestari] presentari S 43 nemine Θ, neminem GΩ ad] ex GPM hoc] hunc E^aS negotium] negotio G mitti] menti G 44 inspector om. O publicus tractatus (-tatur GE^a) ante deliberet (liberet XC) sublimis (-mei ΨΘ, -mi S) uiri parentis (-tes AELΨΘ Paris. 4410) patriciique (patresque G) nostri (nostrae Θ)] ante nullim uiri parentis patriciique nostri publicus tractatus deliberet O 45 nec non] nec non et E Pith. (ad Cuiac.), nec ΘΩ magnifici uiri praefecti praetorio] scripsimus, magnificus uir ppō (PM, ppō. praetoris G, praefectus praetorio verbis perscriptis plerique, praespositus S) libri qui] desit qui O, om. G communionis] communis S, communiones O, om. G utilitate] PM Paris. 4410, utilitatem plerique, utilitatem O 46 magnitudinem A et reliqui, magnitudine OL nobiscum] bonis cum ΘΩ, om. O cum aulicis (audaces G)] bi cum aliquibus O 47 disponent Ψ iusta] iniusta E coget PM mittatur] amittitur G 47/48 impudenter impudentes G, imprudenter AEL Pith. (ad Cuiac.) 48 quem] quamquam G, quam Ψ elegit elegerit O talium alium Θ examinatus] sic PM, examinatur XCΨΘ Paris. 4410, examinetur Θ, examinator AOSL, examinato E, ex agmine G 49 reverentia EV' Paris. 4410 custodire A Paris. 4410 se tot ΘΨΘ Paris. 4410 quo] OGCS, quod reliqui alter P^a 50 pertantia A, pergenti L renocetur, renocentur E, renocatur P^a, renocatus GPM, renocitus XC 51 timore] tenore Pith. (ad Cuiac.) pericli G occultas Θ compellit] compelleat XCPM, contendit G^t 52 officium eius] officii eius S, officium et uim M potestatis] qui potestatis E quae] qui A

discussore GL non] si non S 52/53 adtestationem EΨΘΩ 53 formam] OES, forma A et reliqui, normam Paris. 4409 quem Ψ deberi Θ seruare GE sardinam L ab] ob L 54 egredi A quoniam] quod L nonnullos] nullus A, nonnullam Θ calliditatem AG pecununias G 55 resedit] residet XCPMΨ exactam] exacta G, ex tam S arrogationibus G, et rogationibus L applicari (aplicari L)] adpublicari A 56 ipsa GES peruenient] peruenienti ES, perueniant GXC uiri om. E 57 prae-cipisse L, percipisse Ψ per] in G 58 ad-tectionem OGLΘΩ, abiectione Ψ Paris. 4410. Pith. (ad Cuiac.) pretio ΘΨΘ ad eptori-bus G deberi SΘ suppleri L; fortasse scrib. inpleri, videntur enim significari agri publici venditi ita, ut emptores pretia solvani post quin-quinuum 59 palatinos] AOGΨΘΩ, palatinus reliqui supra L directos] AOGΨΘΩ Paris. 4410, directus reliqui profecerint] OG, proficerint Θ Paris. 4410, proficerent AXCΨ, profec-rit E^a, proficerit E^bSL, proficeret PM retu-lisset L 60 hunc om. O interpretationi editiones, interpretationis A^a et reliqui, interro-gacionis G huiuscemodi AL, huiusc G, huius S, huiusmodi Pith. (ad Sichard.) iussionis rationis Paris. 4409 ne om. E orationis iussionis L Pith. (ad Cuiac. F^a) 61 sed] sed et GPM omnis] omnes AGEΨΘ, hominis S 62 separari G, sperari non S debeatur GES et manu diuina 64 et ad latu-derunt in omnibus libris praeter ESL Paris. 4414. 4415 cum Cui. ed. 1 et Pith. (ad Sichard.) manu] humane Paris. 4415 diuinæ E Paris. 4414. 4416. Pith. (ad Sichard.) 62/63 felicissimos (-us Paris. 4414) ac fiorentissimos (-us Paris. 4414) nostrique (nostrī E Paris. 4414. 4416) amant(amat-Paris. 4416)issimos (-us Paris. 4414)] ES Paris. 4414. 4415 cum Cui. ed. 1 et

MOS NOSTRIQVR AMANTISSIMOS PER MVLTOS ANNOS BENE VALERE, SANCTISSIMI ORDINIS P(ATRES)
C(ONSCRIPTI). ET AD LATVS: DAT. III NON. MART. ROMAE D. N. VALENT(INIANO) A. VII ET AVIENO
VQ. OMES. RECITATA IN SENATV PER V(IRVM) INL(VSTREM) PROCONSULEM POSTVMIANVM PRID. 65
ID. MART.

Haec lex interpretatione non indiget.

BREV. (AGOGEXCPMSL, item selectis tamen lectionibus & et decurtae $\Psi\Theta\Omega$ Leidensis
Paris. 4408. 4409 [= Vatis. reg. 1048 = Bern. 263]. 4410 [= Berol. Savignian.]. 4413. 4414.
4415. 9653). — THEODERIC. 144.

Pith. (ad Sichard.), nostrique amantissimos ac
florentissimos nostrique amantissimos L
63 multis L valere] habere Paris. 4414^a
sanctissimi ordinibus S Pith. (ad Sichard.)
63/64 pc.] E Paris. 4414 cum Cui. ed. 1, prec
Paris. 4415, patris conscripti L, spectabilis S
Pith. (ad Sichard.) 64 et ad latus] E Paris.
4414. 4415 cum Cui. ed. 1, et adlatos S Pith. (ad
Sichard.), et halatus L, sede elatos Pith. (ad
Sichard.) 64/65 dat. iii (iii Paris. 4413.
4414. 4415, om. O $\Psi\Theta$) non. mart. rom. (hic
deficit L) d. n. (domno nro Paris. 4408, om.
60 et reliqui) ualent. (ualentinus S) a. vii (om.
G) et (om. Q) auieno (sic EXCS, abienco PM
Paris. 4408, habegeno Pith. [ad Sichard.], al-
bino 40 et reliqui) uic. (nic. Q, om. GEPMS Leid.
Paris. 4408) cons. (consilibus U cl E) libri
65 recitata 66 id. mart. deinceps in omnibus
libris praeter E Paris. 4414. 4415 cum Cui.
ed. 1 recitata lex recitata Paris. 4414. 4415 in
senatu] Cui. ed. 1, in senatum E Paris. 4414. 4415
per uirum inl(ustrem) proconsulem] scripti-
mus collatis constitutionibus Theod. 6, 4, 8, 9,
p. 11 inl scs E Paris. 4414. 4415, per uirum inl.
Cui. ed. 1 postumianum] E cum. Cui. ed. 1,
pasto(-a Paris. 4414)mianum Paris. 4414. 4415
67 haec (sic AG $\Psi\Theta$, ista EC, om. PM) lex (om.
PM) interpretationes (interpretationem E, ex-
positione C) non indiget (sic G, indigit E, eget
ACPM, egit $\Psi\Theta$)] desunt OXS

II. DE POSTVLANDO.

ii] sic Γ (lat.), x O, theod. xxxiiii *AA Fuld. de postu-
lando] Γ (lat.) O (lat.) O (context. a), de postulando
dini (om. Fuld.) ualentiniani 1 Fuld., de causidi-
cis O (context. b).

Deficere constitutionem certe unam inde colligitur, quod Valentiniiani tit. I incipit a con-
stitutione data a. 438 Jul. 8, tit. 3 a constitutione a. 439 Aug. 28 et secundum ordinationes
nouellarum requiritur his interposita constitutio medio tempore emissa.

Nov. II, 1

Nov. II, 2 (442 Aug. 13).

IMPP. THEOD(osar)s ET VALENT(INIANVS) AA. FAUSTO P(RAEPETO) P(RAETORI)o. Gaudemus
admodum haec nobis amplitudinis tuae insinuatione suggesta, quae nostris concordare
iudiciis privilegia dudum causidicis delata testantur, quorum ut merita maior beneficiorum
nostrorum cumulus augeret, etiam novis insuper amplificamus indulgentiis. Quo enim
impare honore credamus eos, quorum vitam et eloquentiam per tot officii huiuscemus annos
non solum privatorum, verum etiam publicorum iudiciorum explorat auctoritas, Fauste
1 p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime)? Inlustris igitur et praecepsa magnificentia
tua laudabilium suggestionum suarum contemplatione hoc a nobis in admittendis reti-
nendis honorandisque causidicis edictali lege noverit constitutum, ut in eo, qui se causi-
dorum numero optat adiungi, in primis studia requirantur mores natales vel si per-
functus est munieribus, quibus patriae suae nascendi generositas debet esse munifica,
neque per calumniam neque perfuntoria examinatione. Neque enim oportet eos, quos

1 impp. th. et nal. aa. fausto ppō (preposito O) | om. A magnificentia] scrib. magnitudo 8 tua
O Pithoeus, om. A 8 causedicis A delata | om. A suggestionem A 8/9 retinendis] O
prolata O maiore A 4 angere A, angeat O | Pithoeus, retentur A, reverenter Pithoeus
etiam] iam O nouis] Pithoeus, nobis A, | 9 causedicis A 9/10 causedicorum A
nostris O insuper] 40; scrib. insuper eos | 10 requirantur] O, om. A natalis A 11 est]
indulgentiis] O Pithoeus, indulgentes A 5 im- | requiratur sit nascendi] videtur scrib. esse
pare] O Pithoeus, impar est A, fortasse inferiores | 12 per calumniam] A, calumpnia
honore] Pithoeus, onere A 40 eos] O | neque enim] O, que enim A, quaeran-
Pithoeus, eorum A et om. A tot] O Pithoeus, | tur stenim Pithoeus
totum A 7 pkas] pk A inlustra A igitur

semel adsciveris in seminarium dignitatum, non ita ad omnia esse defaecatos, ut idcirco
 2 digni universis honoribus habeantur, quod advocati esse meruerunt. Quibus ad agendum
 viginti annos, non ut adpropinquare vicesimum, sed ut explore fas sit, legis huius auc- 15
 toritate decernimus; in provincialibus vero foris si sedecim aut eo amplius numero
 advocati sint, unum ex his, qui in agendo annorum numero praestat, ad praetorianum
 forum, si hoc praefectura iubeat, avocari atque omnes sive utriusque praetorianae sive
 urbanae praefecturae causidicos expleto vicesimo vel ad alium vitae cursum maturius
 transeuntes quinto decimo advocationis anno vicariae dignitatis potestatem posse ob- 20
 tinere, ita ut in salutationibus nostris, in conventibus publicis omnibus, qui post se
 vicariae potestatem adepti erunt, merito paeponantur. Neque enim perpetiendum
 putamus huiusmodi dignitatem in his, qui advocatione functi sunt, imaginariam aut
 vacantivam videri, cum eam non gratiae singulorum, sed ipsi ordini et professioni iudicia
 nostra restituant, quamvis tam magno, tam necessario et tam sancto officio si servetur 25
 reverentia litterarum, etiam hoc parvum esse videatur, nisi illis salvum esset sperare
 cum omnibus, quod optimus quisque ac sibi bene conscient de nostris iudiciis non frustra
 3 debet optare. Neque enim tali fine meritum professionis artamus aut futurae spei
 intercludimus viam, qui praeterita interim remuneramus. Nam ut nullis civilium offi- 30
 ciorum oneribus aut exactionibus aut operibus publicis ad suggestiones numerariorum
 vel ad praeceptum sacrae nostrae huiusmodi hominum, emeritum si quis per supra memo-
 ratos annos in quolibet praetoriano sive urbano foro studium probatae defensionis inpen-
 dit, post diutinum labore sollicitetur quies, providebit amplissimae praefecturae debita 35
 et iusta commotio, quae triginta librarum auri condemnationem ab officiis provincialibus
 vel suo ilico iubebit exposci, si quemquam ex his, qui predicta observatione causis
 4 patrocinia praestiterunt, ad huiuscemodi iniuriam suggestendi esse crediderint. His
 hoc etiam litteratae militiae contemplatione praestamus, ut, si in familia fuerint con-
 stituti, quidquid quolibet titulo positi in advocatione quaesiverint, tamquam peculum
 castrense defendant, ne praemium laboris alieni aut in alios transferat aut sibi vindicet 40
 5 patrum potestas. Hanc autem legem edictis amplitudinis tuae omnibus iudicibus ac
 provinciis facias innotescere. PROP(OSITA) ID. AVG. ROMAE IN FORO TRAIANI DIOSCORO VC. CONS.

AO Fuld. (incipit 34 triginta, finit 36 praestiterunt).

13 non] *AO*, omnino *Pithoeus* def(a)ecatos] *O*, edificatus *A*, edificatos *Pithoeus* 14 ad agendum ad aduocandum *O* 16 discernimus *A* si om. *A* numero om. *O* 17 unum] et unum *Pithoeus* 18 aduocari *O* 20 dignitatis] *O*, dignitatis ut *A*, dignitatis ius vel dignitatem uel vel dignitatis uim *Pithoeus* posse] *O*, que *A* 22 uicariam *O* perpetiendum] *O* *Pith.* (ad ed. F 2240), perpetuendum *A*, per-
 petuandam *Pithoeus* 23/24 imagiuaria aut uaca(n)tua *Pithoeus* 24 uideri] uicariam *Pithoeus*, uidelicet *Pith.* (ed. adnot.) 25 ser-
 uetur] *O* *Pithoeus*, seruontur *A* 26 paruum] *O*, per uim *A*, per uim *Pithoeus*, parum *Pith.* (ad ed. F 2240) 29 qui] *AO*, quin *Pithoeus* remuneramus nam] *O* *Pith.* (ad ed. F 2240), remuneracione *A* nullis] *O*, nullus *A*

80 suggestions *A* 81 sacrae nostrae] a. n. iussionis *Pith.* (ad ed. F 2240) 81/82 emeritum si quis per s. m. annos *scripsimus dubitantes*, meritum quod per (om. *A*) s. m. annos (egerunt ins. *O*) *AO* 82/83 impedit *A*, implendas *O* 83/84 debita et om. *O* 84 liberarum *Fuld.* condemancione *Fuld.* 84/85 provincialibus uel suo] *Pithoeus*, provincialibus suo *A*, provincialibus *O* *Fuld.* 85 illico i. exp. si] iobebat exposici *Fuld.* qui om. *Fuld.* predictae *Fuld.* causas *Fuld.* 86 prestederunt *Fuld.* 87 familiam *A* 88 advocationem *A* quaesiuerint] *Pithoeus*, quaesierint *O*, que si uellint *A* 41 facies *O* prop. id. aug. romae in foro triani (troiani *A*) dioscoro (ins. romae *A*) uc. cons. libri

Nov. II, 3 (443 Aug. 17).

IDEA A. ALBINO II P(RAEPERITO) P(RAETORI)O ILLYRICI ITALIAE ET AFRICAE. Ex affectu publico convenit eorum necessitatibus subvenire, qui fatales miserias inciderunt: imperatoriai si quidem laudis est aliqua decreta mollire, quando vis maior inopinatae cladis

1 idem na. apollonio ii pp illirici alias et africæ *Pith.* (*Dupuy*), impp. theodosius et valentinianus aa. albino pp illirici Cuiac. (*obso.*): nomine mutato propter r. *A*; recte ut videtur, nam iteratio non

convenit Apollonio, conrenit Albino. 2 in fatales (uiae. (*obso.*) 8 laudis] Rittershusius, uis maior laudis traditur

1 ferale generarit incommodum, Albine p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Unde inlustris et praecelsa magnificentia tua pragmatici nostri tenore conpero sciat Afros, 5 qui infortuniis hostilis clades expulsi electaque fortunis omnibus spem sui actus et conversationis solitae perdiderunt et imbuti studiis litterarum causas agere destinarunt sive agere iam coeperunt, apud omnes iudices his advocationis copiam remoto legis vinculo esse permissam, ut aerumnas, in quibus nunc sunt, tali possint remedio sublevare, praeter praetorianam togam forumque urbanum, in quo agendorum negotiorum licentiam tribus 10 pietas nostra permisit. Nec enim non eos oportet studiis favorabilibus adiuvari, quibus hoc solum remansit, quod sibi non potuit vindicare captivitas. DAT. XVI. KAL. SEPT. RAVENNAE MAXIMO II ET PATERIO VV. CC. CONSS.

*CVIACIVS obss. libr. 16 (in editione operum eius [Neapoli 1722] tom. III. p. 471) c. 22 post constitutionem Valentiniani 2, 4 (v. infra): 'His addam aliam constitutionem Valentiniani nondum editam'. — *PITHOEVS* (describens omnino schedam Cuiacii, qua is deinde usus est edens 'observationes', quae laudantur in margine) in cod. Parisino Dupuy 702 f. 118: 'ex vet. scheda lacera quae adglutinata erat involucro libri cuiusdam theologici a D. Cuiacio recepti'; post haec: 'Valentiniani novella de indulgentiis reliquorum' (adscriptum 'sine inscripti[one] tit.'; hoc spectat ad partem extremam nov. Valent. 1, 3 a Cuiacio in schedis suis repertam, sed spretam ut pote notam ex Breviario); deinde 'nouella de postulando' (sequuntur nov. Valent. 2, 3 et 4 vo. 1—20).*

4 ferale] *Pith. (Dupuy)*, fatale *Cuiac. (obss.)* et 12 xui] *Pith. (Dupuy)*, xiii *Cuiac.*
ed. generarit] *Pith. (Dupuy)* (obss.) et edd. 18 uū. cc.] *scripsimus*, uū.
6 infortuniis] *Pith. (Dupuy)*, infortunio *Cuiac.* *Pith. (Dupuy)*, om. *Cuiac. (obss.)*

Nov. II, 4 (454 Oct. 28).

IMPP. VALENT(INIANVS) ET MARC(IANVS) AA. STORACIO P(RAEFECTO) P(RAETORI)o. Multarum in sanciendis legibus non solum sibi vindicat, verum etiam temporis ratio persuadet, non quod praeceptorum diversitas placeat, sed quod eventuum qualitas pensius facit esse iudicium et firmius constituto robur est, quoties priori sententiae magis magisque probata succedit. Dudum laxata lex exceptio inlustribus foris ceteris ac provincialibus perpetuitatem concesserat actionis. Sed nunc ad crescente pube et litterariae indolis iuventute aditi exoratiique sumus, ne sub aliorum perpetuitate succendentium studiorum fervor evanescat. Quis enim se ei officio novus professor inserat, quod veteranus insederit, ut non sit tam auctor quam observator alterius? Et quia haec, quae ab homine caduca sunt, fiunt subrogatione perpetua, ne interdicentibus studiis ipsa pariter officia conquiescant, hac generali constitutione decernimus universa fora, tam inlustrium praefectorum praetorio ac praefecti urbi quam relqua omnia, — — — — — Storaci p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris et praecelsa magnificentia tua lege salubriter constituta edictis propriis in universorum faciet pervenire notitiam, ut, quid erga servanda advocatorum tempora dispositio iusta praefixerit, et agnoscere valeant et servare contendant. DAT. V KAL. NOV. ROM(AE) AETIO ET STUDIO CONSS.

V. 1—12: *CVIACIVS obss. 16 (l. l.) c. 22*: 'Inveni novellam Valentiniani et Martiani Proponam eius novellae verba quae habeo: ea enim tantum habeo, quae lacera quedam vetus scheda dedit, quae adglutinata erat involucro libri cuiusdam theologici'. — *PITHOEVS* in cod. Paris. Dupuy 702 f. 118 ex Cuiacianis (v. quae supra diximus ad novellam huius tituli tertiam).

V. 12—16: I' (redit 12 storaci).

1 storacio] *Cuiac. (obss.)*, storiacio *Pith. (Dupuy)* (Dupuy)^a se] si *Pith. (Dupuy)* officio nouus] *Cuiac. (obss.)* et *Pith. (Dupuy)*^b, officium nouis *Pith. (Dupuy)*^c; revocata scilicet lectio codicis a Cuiacio correcti inserat] *Pith. (Dupuy)*, inferat *Cuiac. (obss.)* et edd. 9 auctor] *Pith. (Dupuy)*^a, actor *Cuiac. (obss.)* et *Pith. (Dupuy)*^b 10 caduca] *Cuiac. (obss.)*, caduco *Pith. (Dupuy)* interdicentibus fortasse scrib. intermittentibus 12 praetorio] praetorii traditur urbi] *Cuiac. (obss.)*, urbis *Pith. (Dupuy)* post omnia hiatum signant *Cuiac. (obss.)* et *Pith. (Dupuy)* 14 sa- lubiter Γ praeuenire Γ 16 romam etio Γ

III. DE SVCCESIONIBVS CVRIALIVM QVI AD CLERICATVM TRANSIERVNT.

iii] *Γ*, xiiii *O* (context.), xiii *O* (lat.), theod. xli **A* *Fuld.* [successionibus] sic *Γ Fuld.* (context.^a), successione reliqui qui ad ... transierunt om. *A* (lat. et context.^b) *Fuld.* pro rubrica errore scribi de prediis afris restituendis *O* (context.^c).

Nov. III (439 Aug. 28).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. AD MAXIMVM II. P(RAEFROTVM) P(RANTONI)O. In augendo statu urbium singularum servata catholicae religionis veneratione tam praecedentia veterum parentumque nostrorum statuta renovamus quam nostris legibus observanda decernimus, ne passim inminutio municipum, cum numerositas ex abundanti clericatus augetur, publica dama generentur. Non dubium est enim, cum non expletis muniis ad obsequium venerabilis ministerii curialis admittitur, relisum in paucos publicae functionis onus nequaquam posse tolerari et rursum migrantibus patrimonii curialium ad personas, quae functionibus municipalibus non tenentur, propriam civitatis nutare substantiam. Propterea praesenti lege decernimus, ut quisque ante huius sanctionis diem suscepit clericatus officium non expletis urbis propriae muniis ac muneribus, in ea quidem quam meruit religionis observatione perduret, sed omnia per suffectum tam personalia quam patrimonii onera cogatur agnoscere. Facultates suas pro virili portione singulis filiis dividat sibimet simili parte servata; quod si filios non habuerit, duas partes facultatum suarum praeter ullam alienationis fraudem propinquas ad curiam pertinentibus tradat — qui si defuerint, easdem octo uncias ordini proprio proficere debere censemus, quoniam non minor est affectio patriae quam parentum —; tertiam sane propriae substantiae servaturus. Qui vero redditis patriae muneribus dudum ad officium clericatus accessit, filiis, quos sibi procul dubio curia vindicat, facultatum suarum, sicut iam diximus, virilem singulis portionem tradere non moretur. Qui si filios non habuerit, ea, quae superius de patrimonii distributione talis personae constituta sunt, observare cogetur. Decet enim eum, qui sacrosanctis desiderat inhaerere mysteriis, fide magis divitem quam facultatibus adprobari. In futurum vero ad ecclesiastica ministeria curiale suscipi praesenti lege prohibemus, ut fiscales necessitates numerositate municipum facilius inpleantur. Si quis sane ad clericatus obsequium etiam contra legum vetita animi devotione properaverit, si propriae non compleverit onera civitatis, universa per suffectum reddere conpellitur: simili legis observatione facultates suas, sicut supra scriptum est, aut cum filiis aut cum propinquis aut cum patria divisurus. Quod si expletis muniis sacrosanctae religionis fuerit ministerio coniunctus, facultates suas viritim filii distribuere per iudicem mox cogetur, sibimet virilem portionem inter liberos servaturus. Qui si liberos non habuerit, duas partes patrimonii sui propinquas, qui tamen curialitatis oneribus obnoxii sunt, absque ullo inminutionis commento, sicut superius dictum est, sciat protinus conferendas, omnibus in medium deductis, quae post honorem clericatus in fraudem legis